در حقیقت خواجه در این باره گناهی نداشت و اگر لیاقت و کیاست خواجه پس از آنهمه وقایع و خونریزی نبود جهان اسلامی امروز چه وضعی داشت؟

برای تحقیق درباره خواجه نصیرالدین طوسی در هجوم مغولان به بغداد باید منابع مهم مربوط به تاریخ تحولات آن دوره را مورد بررسی قرار داد.

*طبقات ناصری* از منهاج سراج به سال ۶۵۸ ق / ۱۲۵۹ م که چند ماهی پس از سقوط بغداد نوشته شده است، هرگز هجوم مغولان به بغداد را به خواجه نصیرالدین طوسی نسبت نداده و حتی نامی از خواجه نصیرالدین در کتاب خویش ذکر نکرده است.

ابن فوطی در کتاب *الحوادث الجامعة* که در سال ۶۵۷ ق نوشته، ضمن پرداختن به سقوط بغداد و کشته شدن خلیفه عباسی، به نقش خواجه در فتح بغداد اشاره‌ای نکرده

می‌توان گفت خواجه نصیرالدین که در رساله «کیفیت واقعه بغداد» به عنوان یک ناظر و شاهد عینی، حوادث سقوط بغداد را گزارش می‌کرده، اما از نقش خود در این حادثه سخنی نگفته، می‌تواند نشانه عدم نقش سازنده و تعیین‌کننده او در روند سقوط بغداد باشد.

حمدالله مستوفی در تاریخ‌گزیده (۷۳۰ ق / ۱۳۲۹ م) نیز به نقش خواجه نصیرالدین در یورش به بغداد اشاره نکرده است.

ابن طباطبای (ابن طقطقی، متوفای ۷۰۹ ق) در کتاب الفخری فی الادب السلطانیة و الدول الاسلامیه که از منابع مهمی است که در روزگار نزدیک به سقوط بغداد به سال ۷۰۱ ق نگاشته است.

ده‌ها کتاب تاریخی درباره سقوط بغداد و حتی چگونگی مقدمات و نامه‌های هلاکو به المستعصم نوشته و علل و عوامل سقوط بغداد را پیش از سقوط تا قتل عام و پس از سقوط توضیح داده‌اند، اما حتی یک نفر و یک گزارش از خواجه به عنوان محرک نام نبرده است جز رشیدالدین فضل‌الله که در کتاب *جامع التواریخ* به این ادعا پرداخته است. ظاهراً *جامع التواریخ* رشیدالدین فضل‌الله (۷۱۰ ق / ۱۳۱۰ م) نخستین کتاب تاریخی است که هجوم هلاکو به بغداد را به نوعی به خواجه نصیرالدین نسبت می‌دهد. رشیدالدین در این زمینه می‌نویسد که خان بزرگ مغول «منگوقا آن» به هلاکو دستور داد که بر توران، ایران، دژهای اسماعیلیان و بغداد یورش برد، و افزود که اگر خلیفه بغداد خدمت هلاکو را پذیرفت و به فرمان وی گردن نهاد باید در امان بماند و گرنه وی را به سرنوشت دیگر نافرمایان دچار سازد.

اتفاق امرا بکشت، منتصر و معتز را امرا و غلامان بکشتند و علی هذا چند خلیفه دیگر بر دست هر کس به قتل آمدند و خللی ظاهر نگشت.<sup>۲۴</sup> همان طور که پیش تر هم گفته شد، سخنی درباره نقش خواجه نصیرالدین در سقوط بغداد قبل از سخنان بالا مشاهده نشده است.

کتاب تجزیه الامصار و تزجیه الاعصار (وصاف الحضرة) (۷۲۸ ق / ۱۳۲۷ م) که هفده سال پس از جامع التواریخ نگاشته شده است، درباره گفت‌وگوی خواجه نصیرالدین طوسی با هلاکو در خصوص هجوم به بغداد می‌نویسد:

هلاکو در تصمیم این عزیمت و استضافت آن مملکت از رأی مولانا نصیرالدین استکشافی کرد و از روی احکام نجومی استشارتی و بعد از تسییر طالع و تقویم کواکب و تحقیق نظر و اتصالات سعود عرضه داشت که استخلاص آنجا بی تحمل مزید کلفتی بر دست مواکب منصور میسر خواهد شد و مدت اقامت و خلافت به سر، و اثر الوصول و وصول الاثر.